CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1435/2025

Maringá, 18 de julho de 2025.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara
Municipal, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário,
requer  ao  Exmo.  Sr.  Sílvio  Magalhães  Barros  II,  Prefeito  Municipal,  que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão
para a realização de estudo técnico, a fim de realizar melhorias no cruzamento
da Avenida Mandacaru com a Rua Duartina Jasmim, tendo em vista as notícias
de que os acidentes são frequentes naquele trecho, tais como:

1 - transformar em via de mão única no sentido da UEM;

2 - instalar faixa elevada, se possível;

3  -  fechar  o  cruzamento  atual  e  criar  um  retorno
aproximadamente 20 (vinte) metros adiante;

4  -  realocar  o  radar  de  velocidade atualmente  instalado no
local.

Em  caso  positivo,  decline  a  data  prevista  para  essas
finalidades, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Luiz Neto.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Martins
Camargo, Vereador, em 18/07/2025, às 09:44, conforme Lei Municipal
9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://
sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código verificador 0401163 e o
código CRC 47EC48CC.

25.0.000010386-4 0401163v2